1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ

ТАДЖИКИТАН

ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВА,

БИЗНЕСА И ПОЛИТИКИ

УДК: 101.34(09) На правах рукописи

ББК:87.3 (2)

Х-18

ХАМИДОВА МУХАББАТ РУФАТЖАНОВНА

ТЕОРИЯ ГОСУДАРСТВА В ЛИБЕРАЛЬНОЙ ДОКТРИНЕ

ДЖОНА ЛОККА

ДИССЕРТАТЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата философских наук по

специальности 09.00.03 – История философии

Научный руководитель: доктор

философских наук, профессор

Зохидов О.Х.

Душанбе – 2025

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ …………………........................................…......…….. 3-7

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ ................. 7-14

ГЛАВА I. СУЩНОСТЬ ГОСУДАРСТВА ПО ДЖОНУ

ЛОККУ ................................................................................................

15-85

1.1. Социально-политические и идейные основания в

политическом учении о государстве Джона Локка…………….....

15-37

1.2. Естественное состояние и государство по Локку……......…… 38-65

1.3. Теория гражданского общества и гражданина по Дж.

Локку….................................................................................................

65-85

ГЛАВА II. ИДЕЯ ЛИБЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВА И

КОНЦЕПЦИЯ ДЖОНА ЛОККА ...................................................

86-144

2.1. Идея правового государства в либерализме

Локка…………….................................................................................

86-110

2.2. Идея народного суверенитета и разделения власти в

либеральном государстве....................................................................

111-129

2.3. Либеральное государство и право народа на

восстание……......................................................................................

130-114

ГЛАВА III. ИДЕИ О ГОСУДАРСТВЕ ЛОККА И ЕЕ

ВЛИЯНИЕ НА СОЦИАЛЬНО-ПОЛИТИЧЕСКУЮ

МЫСЛЬ...............................................................................................

145-174

3.1. Концепция либерального государства Локка и американская

политическая мысль XVII-XVIII вв...................................................

145-158

3.2. Влияние либеральной концепции Локка о государстве на

современность ……………………………………….....……………

159-174

Заключение........................................................................ 175-179

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ.....

180-181

Список использованной литературы………………………….... 182- 193

ПУБЛИКАЦИИ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ................................ 194

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Конец ХХ века ознаменовался

победой одной политической системы над второй и Ф. Фукуяма громогласно

объявил о победе либерализма в мире и конце истории противостояния

между капитализмом и социализмом. Именно политическое учение

либерализма в последнее время особо привлекает внимание ученых

обществоведов и политическое противостояние между либерализмом и

консерватизмом в различных его проявлениях является основным

направлением современной социально-политической реалии.

Победа либерализма в мире над социализмом и привлекает внимание

ученых к истокам либеральных идей, и, естественно, нельзя не обратить

внимание на основоположника либерализма Джона Локка. Его философское

учение о государстве, особенно, о правовом государстве, остается в

настоящий момент актуальным для многих постсоциалистических

государств, которые поставили своей целью построить правовое государство.

Так, идеи правового государства нашли свое отражение в первой статье

Конституции Республики Таджикистан. Построение демократического

государства невозможно обойтись реального гражданского общества,

важность которого подчеркивал Президент Республики Таджикистан И.

Рахмон: «прочным фундаментом демократии является реальное гражданское

общество».[142, с.349]

Джон Локк – один из основоположников материалистической теории

познания Нового времени в Англии, который, по точной характеристике

Карла Маркса, был защитником формирующейся буржуазии и идеолог

классового компромисса 1688 года, завершившимся преобразованием

английского общества из феодального в капиталистического. В результате

чего, Англия пошла по пути превращения в крупнейшую капиталистическую

державу того времени. [67, с.16]
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Локк является одним из основоположников теории либерального и

правового государства, гражданского общества, где власть короля и лордов

подчиняется закону, т.е. предлагает форму ограниченной власти монарха,

либеральной доктрины общественного договора. Он находится в ряду тех

ученых, которые предложил принцип разделения властей: законодательное,

исполнительное, федеральную. Предложил идея права народа на восстание,

если государственная структура погрязла в тиранию, ограничивающая

свободу и естественные права граждан. Согласно Локку, государство

образуется как результат всеобщего договора, чтобы гарантировать

гражданам их естественных прав (свобода, равенство, собственность) и

защищать законы (мир и безопасность). Естественное состояние-это

свободное состояние людей распоряжаться своим имуществом и своей

жизнью. Для Локка естественное состояние предполагает мир и добро.

Естественные законы предполагает защищенность. Естественное право,

согласно Локку-право на частную собственность, право на жизнь и на свой

труд и на его результаты.

Локка можно включить в ряды философов-просветителей XVII века,

приложившие новую форму социально-политического мышления. Историко-

философское учение Локка развивает концепцию, что частная собственность

является одним из критериев справедливости, ограничение полномочий

государственной власти является необходимым условием развития

политического сознания. Главное в том, что Локк в корне пересмотрел

концепцию «естественного права», которая легла в основе нового этапа

развития политико-философской мысли. Как считает Э. Ю. Соловьев,

историко-философские суждения Локка «не могут ни состариться, ни

отмереть до той поры, пока во всем мире не утвердятся институты

гражданского общества, начало конституционализма и разделения властей;

пока не перестанет развиваться и оказывать свое нормирующее воздействие

на социально-политическую практику концепция прав человека». [82, с.149]
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Актуальность избранной темы возможно обосновать тем, что, создавая

философию классического либерализма, Локк развивает идею правого

государства, через которое пронизываются почти все концепции

политической мысли того времени, что по настоящее время не потеряли

свою значимость. Исследование классической либеральной доктрины

государства, обоснование либерального принципа разделения властей по

настоящее время вызывает интерес не только у философов, историков,

юристов, политических мыслителей, но также у политических практиков в

процессе строительства государства. Понимание Локком сущности права

сыграла одну из главных ролей в процессе формирования конституций, как

основы образования правового государства. Поэтому историко-философское

и политическое учение либерализма Локка по настоящее время не потерял

свою актуальность и является источником постоянных дискуссий между

либерализмом и другими политическими учениями. Поэтому либеральная

доктрина государства Локка будет постоянно вызывать споры и обсуждения

и последующие столетия не только среди историков философии, но

политических и юридических мыслителей.

Степень изученности научной темы. В последнее десятилетие в связи

с социально-политическими изменениями в постсоветском обществе

вопросам теории государства, естественного права, гражданского общества и

правового государства в либеральном учении Джона Локка не было уделено

должного внимания. Политические идеи Джона Локка находят свою

актуальность в современном историко-философском, социально-

политическом и юридическом дискурсе между либерализмом и другими

учениями в управлении государства, развитии институтов гражданского

общества и, особенно, в формировании правового государства.

В трудах известных историков философии политической и

юридической мысли, таких как И.В. Кеткова [39, с.24], В.В. Соколов [81, c.

235], И.И. Кравченко [113, с.128-138], К.С. Нерсесянц [69, с.469], И.С.

Нарский [68, c.3-76], Г.А. Заиченко [28, c. 268], Э.Ю. Соловьев [82, с.146-166]

6

освещены историко-философские проблемы человека и гражданина,

политическая концепция либерализма, идеи современного государства,

концепции гражданского общества Джона Локка.

Историко-философская и политическая наука внесла весомый вклад в

дело изучения творческого наследия великого английского мыслителя.

Дореволюционная литература о Локке представлена работами таких авторов,

как А. Вишняков [101, с.225-236], В. Ермилов [23,c.29], Е.Ф. Литвинова [58],

В.Н. Малинин [62, с.12], В.С. Серебренников [78], В.В. Успенский [88]. Из

постреволюционных исследователей выделяются, прежде всего, К. В.

Гребенев и Д. Рахман. В западной политологической мысли идейное

наследие Локка изучено в работах Фон Визера [89], Хайека [95], Кендала

[135, с.62-124], Лампрехта [136].

В отечественной политической мысли нет специального исследования

политической доктрины Локка, но в рамках учебников по политологии

учение Локка приводится в сокращенном виде. Следует указать на работы

А.Н. Махмада [66], Г. Зокирова [25], А. Мухабатова [65] и др.

Например, в книге «Политология» Г. Зокирова, в разделе «Гражданское

общество и его основные характеристики» написано: «...мнение Джона Локка

следует особенно оценить. Он смог ясно показать особенности и основы

гражданского общества. Признанный основоположник либерализма впервые

поставил статус личности выше общества и государства. Он считал свободу

великой ценностью и имел в виду свободу в смысле невмешательства в

жизнь человека извне, особенно со стороны государства. Частная

собственность по Джону Локку лежит в основе свободы человека и гаранта

его политической независимости».[26, с.245]

С. Ш. Сотиволдиев пишет, что Джон Локк - основоположник первой

буржуазной либеральной теории, его учение направлено против Гоббса, он

признает свободу человека и ограничение ответственности государства.

«Локк, напротив, подчеркивает, что, создавая государство, люди не могут

лишать себя всех прав и свобод. Права человека на жизнь, на собственность,
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на свободу и равенство всегда зависят от человека и не могут быть

узурпированы ни при каких обстоятельствах».[27, с.263-267] Однако следует

отметить, что в учении Локка существует право народа на восстание и эта

теория осталась за пределами анализа С.Ш. Сотиволдиева.

Связь исследования с программами либо научной темамикой.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с научно-

исследовательским проектом общеуниверситетской кафедры общественных

наук Таджикского Государственного университета права, бизнеса и политики

на 2021-2025 годы по теме «Трансформация традиционных социальных

структур общества в эпоху глобализации», а также постановлением

Правительства Республики Таджикистан «О приоритетных направлениях

научных и научно-технических исследований в Республике Таджикистан на

2021-2025 годы».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является изучение социально-политической философии Локка о правовом

государстве, становление и формирование идей о гражданском обществе.

Предложенная диссертационная работа решает следующие научные

задачи:

- установить философские предпосылки становления в политической

доктрине Локка учения о государстве;

- определить сущность доктрины правого государства в политической

концепции Дж. Локка: создание и формирование государства и сущность

теории «общественного договора»;

- обосновать сущность идеи «естественных прав» и «естественного

состояния» в концепции Дж. Локка;
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- рассмотреть проблемы гражданина, человека, принцип

индивидуализма, и утвердить концепцию Локка к частной собственности, как

основы политической и правовой свободы гражданина;

- проанализировать идею народного суверенитета и разделения власти

в либеральной доктрине о государстве Локка;

- обосновать что в правовом и либеральном государстве право народа

на восстание может играть ключевую роль, несмотря на либерализм

доктрины Локка

- показать влияние историко-философского и политического учения о

государстве и обществе, концепцию правовых и гражданских

преобразований, разработанную Джоном Локком, на формирование идей

правового государства;

- Отметить актуальность социально-политических идей Локка о

правовом государстве для реальной политической практики государств,

выбравших новую форму государственности;

Объект исследования: является государство в философско-

политической доктрине Джона Локка.

Предмет исследования: является сущность либерального государства,

его взаимовлияние на формирование гражданского общества и гражданина,

сущность правового государства, специфика разделения властей, сущность

суверенитета гражданского общества.

Этап, место и период исследования: над диссертацией автор начала

работать с 2017 года, и этот период охватывает этапы сбора материала, его

анализа и научного обобщения, публикаций в научных журналах с 2020 года,

выступления на конференциях. Исторический охват исследования

составляет сведения философии нового времени и современности.

Теоретические основы исследования диссертации составляют

принципы историзма, объективности и системности. Для достижения данной

цели используется исторический и аналитический методы: изучение

исторического прошлого, раскрытие сущности и особенностей данной
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концепции, анализ идей и политических взглядов мыслителя, а также степень

их реализации на практике. Так же труды мыслителей прошлого,

современных отечественных и зарубежных исследователей, изучавших

труды Джона Локка и других мыслителей прошлого по данной теме.

Методологические основы исследования: в процессе исследования в

диссертации, при анализе отдельных аспектов темы использовались научные

методы диалектического, исторического, структурно-функционального,

системного и сравнительного анализа и другие общепринятые в данной

области методы.

Источник данных: информация, рассматриваемая в диссертации,

получена из трудов мыслителей прошлого, современных научных

исследований, научных диссертаций и их авторефератов по данной теме,

интернет ресурсов, источников журналов и зарубежных авторов.

Эмпирические предпосылки составили научно обоснованные,

логически достоверные и исторически проверенные данные, результаты

научных исследований по проблемам государства, права человека,

консерватизма и либерализма в истории зарубежной и таджикской

социально-философской, юридической мысли современности.

Научная новизна исследования: диссертация выполнена на базе

кафедры общественных наук, кафедры политологии Таджикского

Государственного университета права, бизнеса и политики, а так же

кафедры философии Худжандского Государственного Университета имени

Б. Гафурова с использованием материалов и источников новой и новейшей

западной философии и современной таджикской социально- философской и

юридической мысли, а также научных рекомендаций и консультаций,

предоставленных профессорско-преподавательским составом этих кафедр.

Научная новизна диссертации заключается в том, что:

- основным понятием историко-философской доктрины Локка является

государство и посредством анализа происхождения государства освещается

все основные понятия политико-философского учения либерализма. В

10

процессе исследования обосновывается учение Локка о либерализме,

либеральном и правовом государстве, и делается акцент как эмпирическая и

философская методология Локка становится основой понимания сущности

правового государства;

- рассмотрена концепция человека, гражданина, его политического

сознания, его рациональная природа и правовые установки, исследована

критика Локком абсолютизма, концепция разделения властей и еѐ

предыстория. Показано отличие концепции Локка о естественном состоянии

от предшествующих учений, показывается каким образом Локк

обосновывает сущность естественных прав и законов в историко-

философской традиции XVII-XVIII столетий;

- показан каким образом Локк развивает идею правового государства и

на каких теоретических основаниях он строит свою концепцию гражданского

общества. Подвергая анализу практическую и политическую деятельность

Локка, отмечается ряд моментов его историко-философского творчества в

развитии идей либеральной философии.

- анализированы изменения и трансформации либерального учения

Джона Локка в политической мысли Соединенных Штатов Америки XVIII

века и показано отличие либеральной американской мысли от политической

мысли Джона Локка. Так же исследовано наследие социально-политических

идей Локка и их важность для реальной практики новых постсоветских

государств, в их выборе построения нового правового государства,

отраженного в Конституциях.

Положения, выносимые на защиту:

1. Формирование идей государства в политическом учении Джона

Локка образовался в процессе полемики с теоретиками абсолютизма и под

влиянием историко-политических событий Англии ХVII века. Локк заложил

философскую основу либеральной доктрины государственной власти как

результата социального соглашения на основе уважения свободы и

равенства.
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 Естественное состояние, согласно историко-философскому учению

Локка, не является историческим явлением, а идеальной конструкцией для

обоснования либеральных принципов естественного права на жизнь, свободу

и собственность. Согласно Локку, естественные права и естественные законы

являются основой формирования государственной власти. Государственная

власть является представителем народа и не должна узурпировать права

народа на свободу, жизнь, собственность. Для Локка абсолютизм разрушает

гражданское общество, которое в современном либерализме активно

используется.

2. Гражданское общество является результатом перехода от

естественного состояния к политическому. Гражданское общество является

основой формирования государственной власти. Гражданин общества – это

не только участник политической жизни, но также является активным

сторонником формирования и управления, контроля государственной власти.

В основе идеи правового государства и гражданского общества Локк

установил идею естественного права человека. Согласно Локку, если

естественные права будут соблюдены, то они станут основанием

формирования правого государства, где права будут отражены в позитивных

законах. Локк был первым из философов, кто разработал концепцию

правового государства, которое в дальнейшем для многих государств станет

основным идейным источником формирования государственности.

3. Принцип разделения власти был разработан еще в античности,

однако у Локка он принимает более развитый характер, когда он связывает

его с идеей правового государства. Философское учение Локка не

предполагает равенства ветвей власти, а превосходство законодательной над

исполнительной властью, которая является основой принципа разделения

власти в либеральном государстве.

Идея народного суверенитета заключается в том, что народ не

передает полностью свои права государству и поэтому у него остается право

контролировать государственные органы и при необходимости устранить
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узурпированные органы власти. Локк также предполагает, что народ имеет

право на восстание в случае, если государственная власть идет против

законов, которые должны отражать естественные права человека.

4. Либеральное учение Локка оказало огромное влияние на

политическую мысль XVIII века и наглядным примером является

формирование американской политической системы, когда отцы-основатели

Америки не только применили на практике идеи Локка, но также серьезно

видоизменили их. Это особенно касается политической власти президента и

формирования Конституции Соединенных Штатов Америки.

Идеи Локка о либеральном правовом государстве и гражданском

обществе нашли свое продолжение и в ХХ веке, которые не оставляют

равнодушными философов, политологов и юристов. Особенно для новых

постсоветских государств его идеи нашли отражение в Конституциях этих

государств. Гражданское общество, будучи политическим обществом, как

представлял для себя Локк, становится основой демократических и правовых

государств, что отражает актуальность либеральной доктрины Локка.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Исследование по теории государства в либеральной доктрине Локка

имеет фундаментальное значение в изучении истории философии и

социально-политических учений, формировании гражданского общества и

правового государства. Ценность работы проявляется в том, что

формирование идей государства и естественного права, идея либерального

государства по Локку отражается на основе взаимосвязи философских,

социально-политических, исторических, этико-нравственных знаний.

Следовательно, в диссертации анализируется социально-философская и

политическая концепция Джона Локка, которая может быть применима в

области идеологических дискуссий между либерализмом и консерватизмом в

современной социально-политической практике.

Материалы диссертации могут также применяться в процессе

подготовки и преподавания истории философской, политической и
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юридической мысли, в практической деятельности системы управления и

образования, а также при разработке и осуществлении долгосрочных

программ и проектов в области государственной политики.

Степень достоверности результатов. Достоверность, а также

авторитетность результатов научного исследования, определяется

получением реальной информации на основе анализа социально-

философской и политической концепции Джона Локка. В работе

использованы источники из учений предшествующих мыслителей и

современных исследователей по данной теме. В исследовании обоснованно

выбраны основные положения и факты, которые подтверждают историко-

философские и социально - политические учения. Работа основана на

научных достижениях в области историко - философской мысли, а так же

истории политико - правового исследования. В диссертации применены

апробированные научно-методологические инструментарии.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Настоящая диссертационная работа соответствует шифру, утвержденному

Высшей Аттестационной Комиссией Республики Таджикистан при

Президенте Республики Таджикистан, по специальности 09-00-03-история

философии.

Личный вклад соискателя ученой степени состоит в определении

цели и задач исследования, определении объекта и предмета исследования, в

постановке основных вопросов исследования, обработке и интерпретации

полученных данных, разработке теоретических и методических положений,

рекомендаций. Выводы, содержащиеся в диссертации, являются результатом


[…]


государства не разработаны. Также политический плюрализм не

предполагает, чтобы в парламенте присутствовали много мелких

политических партий, каким был парламент Италии. Поэтому система

выборов в парламент, например, в Соединенных Штатов Америки,

существует мажоритарный принцип выборов, т.е. простого большинства,

позволяет формироваться двум политическим партиям, оппонирующие друг

другу в парламенте. В таком случае, в политической системе две крупные

партий, конкурирующие между собой и создающие реальное условие

соблюдения законов, оппозиционная партия будет контролировать другую

партию, составляющую большинство в парламенте, но и создает реальное

условие контроля исполнительного и судебного органов власти.

Верховенство закона, в таком случае, будет соблюдено не только со стороны

правящей партии, но еще создает реальную основу активности гражданского

общества контролировать выполнение законов со стороны всех

политических партий во власти. Политическая конкуренция внутри

гражданского общества является гарантией, что в структуре государства не

будет возникать абсолютное доминирование одной партии.

Не менее важной стороной принципа правового государства является

высокая правовая культура граждан. Для того, чтобы правовая культура

граждан была высокой, необходимо, чтобы все граждане активно принимали

участие в политической жизни общества. Принцип демократии предполагает,
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что каждый гражданин имеет право голоса и государство должно услышать

его голос. Данный принцип находит свое выражение в формуле:

«связанность государства и личности взаимными правами и обязанностями».

Только политически активный гражданин может оказать влияние на

деятельность государственных органов. Для выполнения своей функции

гражданин должен активно участвовать в политической практике. Именно

активное политическое участие может способствовать формированию

политической культуры и быть юридически грамотным.

Поэтому, согласно классиков марксизма, политическое сознание

формируется на практике и развитие демократии и гражданского общество

является основой правового государства. Учитывая современные тенденции

и развитие радикализма на международном уровне, принципы правового

государства могут быть серьезной помехой распространения различных

форм радикализма и религиозного экстремизма. Поэтому социально-

политическая либеральная доктрина Локка в деле создания преград

распространению радикализма и религиозного экстремизма является

прекрасным союзником светского, правового, демократического государства

Таджикистан.

Вывод:

1. Теоретическая концепция Локка о государстве и гражданском

обществе по настоящее время не потеряла свою актуальность

2. Новые постсоветские государства обратились в концепции правового

государства и гражданского общества, идею которых закладывал Локк.

3. Если для Локка гражданское общество является политическим

обществом, то для многих современных ученых политологов, философов,

юристов оно остается неполитическим, более социальным обществом
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 Заключение

Джон Локк жил в одно и то же время с Ньютоном и Лейбницем, и

только в конце своей жизни основоположник Просвещения в Англии

становится известным. Основные труды Локка «Опыт о человеческом

разумении», «Два трактата о правлении», «Письма о веротерпимости»

считаются памятниками философской мысли, на основе которой

воспитывались огромное количество поколений политиков из разных стран,

не только Англии, но также США, Франции, Германии, России. Локк был

одним из основоположников эмпиризма и ярким представителем первых

европейских мыслителей, кто последовательно выразил свои политические

убеждения и принципы либеральной политической философии. Для Локка

разум человека не только участвует в процесс познания, но также является

одним из важных факторов формирования политической системы общества.

Для Локка сознание не является обладателем врожденных идей, а, наоборот,

формируется в процессе опытного познания.

Поэтому в концепции человека естественного состояния мысли о

создании политического сообщества приходят постепенно. Для Локка опыт и

является основной получения знания и в своем политическом трактате он

придерживается такого положения. Он становится политическим

мыслителем, который устанавливает новые рамки для понимания

политического мира. Он положил основу новой политической идеологии, на

основе которого многие последующие политические мыслители развивали,

исправляли, корректировали, выполняли его концепции относительно таких

положений, как естественные права, законы природы (божественные),

свобода мысли и необходимость поставить всякие социальные традиции и

привычки.

Он наиболее последовательно развивает принцип народного

суверенитета, договорной теории происхождения государства.[4-А]

Наибольшей вклад в политическую теорию Локк сделал, когда более

подробно развивает принцип разделения властей и превосходство
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законодательной власти перед остальными ветвями власти. Локк является

глашатаем священности частной собственности и связывает ее со свободой.

Все идеи Локка, заимствованные от мыслителей своей эпохи, отвергавший

противоположные идеи, составили весь арсенал политической философии

Локка и далее становятся основными принципами либеральной политики.

Конечно Локк опирается на теоретические идеи, развиваемые его

предшественниками, однако нельзя считать, что теоретическая система

Локка относительно политической философии является не оригинальной.

Локка можно считать не только систематизатором политических идей своих

предшественников, но также создателем наиболее целостной политической

системы и теории, отражающей основные положения данной политической

системы. Поэтому для правильного понимания идей либерализма

необходимо исследовать классический его вариант, представленный в

работах Локка, идеи которого до сегодняшнего дня вызывают большие

дискуссии. Выдающееся место Локка в плеяде политических мыслителей и в

истории политической мысли совпадает со Славной революцией в Англии,

основные идеи которой находят свое отражение в его политических

трактатах.

Концепция Локка о государстве и праве было отражением идей

раннебуржуазных революций в Европе, особенно английской. Локк опирался

на политические мысли и правовые концепции научной мысли XVII века. Он

переработал, местами исправлял, но самое главное он развивал свою более

упорядоченную систему политических взглядов, опирающихся на его

гносеологическую теорию эмпиризма. Идеи Локка находят отклики в

решении проблем социальной, политической практики последующих

столетий – эпохи Просвещения и двух наиболее ярких революций во

Франции и Америки.

В политической философии либерализма Локка наиболее полно

отражены юридическое мировоззрение Нового времени. Особо на себе

почувствовали влияние идей Локка французские мыслители (Монтескье,
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Вольтер, Руссо и др.) и идеологи американской революции (Джефферсон,

Мэдисон, Франклин и др.). Особое место занимает концепция естественных

прав человека, которая было использована Джефферсоном, Мэдисоном и

Пейном в процессе составлении Конституции Америки. Идеи Локка вошли

как основа Декларацию прав человека и гражданина, провозглашѐнная в 1789

г.

Теоретическое наследие Локка сыграло огромную роль в развитии

политической и философской мысли Европы и Америки именно потому, что

она стояла у истоков формирования нового типа общества и государства.

Мало у каких мыслителей идеи в реальности находят своѐ воплощение. Для

большинства мыслителей передовой западной политической мысли работы

Локка ознаменовали реальное воплощение идей, формирования

правосознания и политическое мировоззрение большой части граждан

европейского общества, которые даже не могут представить, насколько их

идеи и мировоззрение зависело от теоретических работ Локка. Необходимо

заметить, что идеи Локка на практике были использованы всеми передовыми

мыслителями и политиками Европы и Соединенных Штатов Америки, в

процессе составления «Декларации независимости Соединенных Штатов

Америки» и «Декларации прав человека и гражданина» во Франции.[6-А]

Локк, как один из основоположников либеральной политической

мысли, установил формулу «троицы» правового государства – право на

жизнь, свободу и собственность. Локк во втором трактате вполне

последовательно развивал данную «троицу», как лозунг либерализма.

«Декларация независимости Соединенных Штатов Америки» вносит

изменение в «троицу» Локка, тем, что она заменяется «стремлением на

счастье» [22], которая будет преамбулой Конституции Соединенных Штатов

Америки. В этом есть заслуга Томаса Джефферсона, как одного из авторов

«Декларации».

Развитие капиталистического общества изменило старые привычки,

мировоззрение, внесло демократические ценности в общество, однако все
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еще остаются старые традиции, сохранившие прежние формы отношения:

нетерпимость, экстремизм, радикализм, авторитаризм, тоталитаризм,

которые препятствуют социальному прогрессу, переменам, реформам,

обновлению. Поэтому демократические ценности, либеральные идеи Локка

могут найти свое материальное воплощение в социальной практике.

В современной мировой философии и политической мысли постоянно

есть обращение в работу классиков для пересмотра и исправления

теоретических размышлений относительно общества, государства, человека.

Существует реальная необходимость в реалистическом мышлении,

укрепления демократических ценностей и правового государства, которое

является актуальной и по настоящее время.

Становится очевидным, что решение задач по укреплению демократии

и правового государства имеют взаимную связь. Укрепление

государственности, обеспечение верховенство закона в обществе, реального

действия законов и соблюдения правопорядка являются реальными

основаниями социально-политического и экономического развития нашего

общества. В периоды социально-политических, экономических обострений и

кризисов общество, социальные слои могут обращаться к разным

идеологиям, иногда вполне реакционным и экстремистским, которые

выражают свою нетерпимость к демократическим ценностям, правовому

государству и разделению властей. Особенно идеи Локка становятся

актуальными в связи с процессами, происходящими в современном

Афганистане с приходом талибов к власти.

Становление правового государства в Республики Таджикистан,

институтов демократии будет создавать предпосылки успешного решения

социально-политических кризисов, укрепить институт прав человека, в

особенности, женщин в современном Таджикистане. Поэтому всестороннее

изучение социально-философского наследия либерализма, особенно, Джона

Локка является актуальным. Идеи правового государства и гражданского

общества будут прекрасным руководством в преодолении стагнации, в
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решении социальных конфликтов, устранении авторитаризма и

тоталитаризма. Формирование правового государства и гражданского

общество станет «союзом индивидуальностей», разрушающие традиции и

обычаи, которые препятствуют социальному прогрессу. Поэтому идеи

правового государства и гражданского общества следует более полно

исследовать в политической, юридической, социальной науках.[5-А]

Формирование новой модели межличностных отношений в современном

обществе сопровождаются процессом развития рыночных отношений,

которые привели к расслоению общества, обострению социального

неравенства и поэтому важность в развитии законности и правопорядка,

закрепление идей социального договора, согласно которой государство

должно выполнять обязанности, возлагаемые на него обществом. Идеи

конституционализма, уважения к закону, праву, свободам граждан, к суду,

государственной власти является важнейшими принципами в концепции

Локка и на сегодняшний день также остаются важными.

Гражданское общество и правовое государство на современном этапе

сталкивается с теми же проблемами, которые обсуждаются в «Трактатах»

Локка, хотя они совершались в XVII веке, но они имеют некоторую

аналогию и схожесть. Поэтому для более глубокого проникновения в

современные проблемы гражданского общества и правового государства

теоретическая практика Локка может помочь в их определении.

Конечно, для современного читателя работы Локка кажутся

примитивными, однако именно его простота и открытость делают его работы

привлекательными и актуальными. Модель государства, предложенная

Локком, была на практике реализована во многих развитых государствах и

является очевидным положением, что в достижении такого развития

немалую роль сыграли философско-политические идеи Локка.[2-А]
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Практическое использование данной работы, где отражены идеи

Джона Локка о либерализме, включающие в себя защиту естественных прав

(жизнь, свобода, собственность), понимание правительства как инструмента

защиты этих прав, а также признание права народа на сопротивление может

быть приемлемым. Подход к природе правления, классов и государства,

которое присутствует в его философии, оказывается востребованным и в

нашу эпоху- эпоху информационного общества, когда он может

использоваться в качестве теоретической основы концепций общественного

развития.

2. Так же работа может быть использована при разработке учебных

программ по философии, политологии в высших учебных заведениях,

особенно по курсам «История философии», рекомендуется широко

использовать концепции Локка о либерализме, естественных правах,

разделения власти.

3. Для граждан, для проявления активной гражданской позиции:

Осознавая свои неотъемлемые права, граждане могут требовать от

правительства их защиты и соблюдения. Если правительство нарушает права,

народ имеет право мирно или активно сопротивляться его действиям.

4. Для государственного управления:

Разделение власти: идеи Локка о разделении властей легли в основу

современных форм государственного устройства, где власть не

сконцентрирована в одних руках.

Защита собственности: Признание частной собственности и ее защиты

является краеугольным камнем современного либерализма, заложенным

Локком, который отражен в данной работе.

5. Для укрепления научного мировоззрения среди молодежи

необходимо совершенствовать содержание курсов философии, подчѐркивая

важность понимания научной картины мира через ее историю, понимания
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естественных прав и инструмента защиты этих прав. Обучение должно быть

не только образовательным, но и воспитательным, направляющим учащихся

к более глубокому пониманию реальности и своей роли в ней.

6. В системе среднего образования учителя могут применять понятия -

естественные права, разделение власти, гражданское общество при

преподавании гуманитарных и общественных наук, используя исторический

подход в методике преподавания.

7. В дальнейших философских исследованиях приемлемо использование

данной работы для анализа структуры картины с точки зрения правления

государства, гражданского общества и может послужить методологической

основой для разработки новых научных теорий.

8. Для разработки и реализации политики в сфере науки и образования

на государственном уровне данное исследование может быть использовано в

качестве концептуальной основы для построения национальной модели

философских исследований и еѐ преподавания в Таджикистане.

9. Полученные результаты могут быть положены исследователями и

молодыми учеными в основу дальнейшей научной работы, разработки

диссертаций, практического применения этих теорий в научной и

образовательной среде.
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