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Автором диссертации М.Р. Хамидовой предложена весьма актуальная

тема, посвящённая анализу теории государства в либеральной доктрине

Джона Локка, представляет собой ценное исследование ключевых

положений политико-правовой мысли XVII века. Автору удалось раскрыть

фундаментальные идеи Локка о естественных правах человека - жизни,

свободе и собственности - как основе для построения справедливого

государственного устройства. В работе обоснована важность обращения к

наследию английского мыслителя, идеи которого, возникшие в XVII веке,

продолжают оказывать заметное влияние на политико-правовую мысль и

конституционную практику современности.

Отмечается, что исследуемая тема имеет высокую степень

актуальности в контексте глобальной политической динамики конца XX и

начала XXI века, когда идеи либерализма вновь оказались в центре научных

и общественных дискуссий. Автор, верно, указывает, что локковская

концепция правового государства, принцип разделения властей и идея

естественных прав личности нашли отражение в конституциях многих стран

и сохраняют практическую ценность.

Целью исследования является выявление и анализ социально-

политической концепции Джона Локка в контексте становления и развития

институтов гражданского общества и правового государства. Структура

работы отражает логику и последовательность исследования, обусловленную

поставленной целью и задачами, В ней прослеживается переход от анализа

историко-философских предпосылок формирования учения Джона Локка к

рассмотрению ключевых положений его концепции государства,

естественных прав, общественного договора и разделения властей, а также к

выявлению влияния этих идей на становление гражданского общества и

право. Исследование опирается на широкую научно-фактологическую базу.

Автором использован широкий круг источников, включая труды

отечественных и зарубежных исследователей, что придаёт исследованию

научную глубину.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

научных представлений о социально-политической концепции Джона Локка

как фундаментальной основе классического либерализма. Результаты работы

дополняют и уточняют существующие подходы к анализу теории

государства, естественных прав, общественного договора и принципа

разделения властей. Выводы исследования могут быть использованы в

дальнейших историко-философских и политологических изысканиях, а также

при разработке сравнительных исследований либеральных и консервативных

моделей государственного устройства.

Методологическая основа исследования опирается на принципы

историзма, объективности и системного подхода, предполагающие

рассмотрение социально-политической концепции Джона Локка в контексте

эпохи Нового времени, а также её интерпретацию через призму современных

политических и правовых теорий. В работе использованы:

- историко-сравнительный метод - для сопоставления взглядов Локка

с идеями других мыслителей XVII-XVIII вв.;

- структурно-функциональный метод - для анализа элементов учения

Локка о государстве и их взаимосвязи;

- контент-анализ - для изучения текстов «Двух трактатов о

правлении» и сопоставления их с современными интерпретациями;

- проблемно-хронологический метод - для прослеживания эволюции

либеральных идей от Локка до наших дней.

Научная новизна исследования определяется тем, что в работе

проведён комплексный анализ социально-политической концепции Джона

Локка в контексте её влияния на становление институтов гражданского

общества и правового государства. В исследовании уточнено содержание и

структура учения Локка о государстве, естественных правах и общественном

договоре с учётом их социально-исторической обусловленности. Выявлены

взаимосвязи между идеями индивидуализма, частной собственности и

концепцией правовых и гражданских отношений и показано влияние

политико-философской доктрины Локка на современный либеральный

дискурс и конституционную практику.

Результаты диссертационной работы представлены в шести статьях,

напечатанных в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РТ, а также других публикациях автора

на таджикском языке.

Рецензируемый автореферат оставляет хорошее впечатление своей

логикой изложения и ёмкостью содержания. Исходя из вышеуказанного, на

основе содержания автореферата можно заключить, что диссертационная

работа Хамидовой Мухаббат Руфатжановны на тему «Теория государства в

либеральной доктрине Джона Локка» представляет собой завершенную

научную разработку, в которой автор сумела достичь цели, и решила

поставленные исследовательские задачи. Она отвечает требованиям,

предъявляемым к научным работам подобного уровня, и её автор вполне

заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата философских

наук по специальности 09.00.03 - история философии (философские науки).
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